23/11/2023, 14:53 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/80311/tarefa/195870704/processo/35600208/visualizar/latest/docume… 1/2

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

RESULTADO DEFINITIVO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023
 Programa Esperança Garcia - Trajetórias Negras na Advocacia Pública Nacional

1. Trata-se de divulgação do Resultado Definitivo do Edital de Chamamento Público nº 01/2023 - Programa
Esperança Garcia - Seleção de propostas para a celebração de parcerias com a União, por intermédio da Advocacia-Geral
da União, em colaboração com o Ministério da Igualdade Racial , por meio da formalização de termos de fomento, para a
consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros para
organizações da sociedade civil (OSCs).

DO RESULTADO DEFINITIVO

2. A União, por intermédio da Advocacia-Geral da União, em colaboração com o Ministério da Igualdade
Racial, no uso de suas atribuições regimentais e após a deliberação da Comissão de Seleção, torna público o Resultado
Definitivo do Edital de Chamamento Público nº 01/2023, conforme tabela abaixo:

LINHA I

Nº da Proposta Proponente Classificação

058863/2023 INSTITUTO DE REFERENCIA NEGRA
PEREGUM 1º

058841/2023 INSTITUTO GENESIS DE EDUCACAO
- GENESIS 2º

058803/2023
REDE BRASILEIRA DE
CERTIFICACAO, PESQUISA E
INOVACAO RBCIP

3º

LINHA II

Nº da Proposta Proponente Classificação

058733/2023 INSTITUTO DE REFERENCIA NEGRA
PEREGUM 1º

058843/2023 INSTITUTO GENESIS DE EDUCACAO
- GENESIS 2º

058867/2023
FRANCISCO DE ASSIS: EDUCACAO,
CIDADANIA, INCLUSAO E DIREITOS
HUMANOS

3º

3. Diante do resultado, fica convocada a INSTITUTO DE REFERENCIA NEGRA PEREGUM, Proponente
vencedora na Linha I e Linha II, para apresentar o plano de trabalho e comprovar o atendimento dos requisitos para
celebração da parceria e de que não incorre nos impedimentos (vedações) legais, conforme disposto no item 8 do
Edital.

Brasília, na data de assinatura.

23/11/2023, 14:53 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/80311/tarefa/195870704/processo/35600208/visualizar/latest/docume… 2/2

[assinado eletronicamente]

GABRIELA DA SILVA BRANDÃO
Comissão de Seleção - Chamamento Público nº 1/2023

[assinado eletronicamente]

MARCELO SOARES ALVES
Comissão de Seleção - Chamamento Público nº 1/2023

[assinado eletronicamente]

PRISCILLA FARIAS PITTS
Comissão de Seleção - Chamamento Público nº 1/2023

[assinado eletronicamente]

RAIANNE XAVIER DE ALCÂNTARA HOROVITS
Comissão de Seleção - Chamamento Público nº 1/2023

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00400002503202310 e da chave de acesso 132deed8

Documento assinado eletronicamente por MARCELO SOARES ALVES, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1344716592 e chave de acesso 132deed8 no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): MARCELO
SOARES ALVES, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 23-11-2023 14:43.
Número de Série: 51385880098497591760186147324. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO
SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por GABRIELA DA SILVA BRANDAO, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 1344716592 e chave de acesso 132deed8 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br.
Informações adicionais: Signatário (a): GABRIELA DA SILVA BRANDAO. Data e Hora: 23-11-2023
08:57. Número de Série: 7321992315125898332810840328. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILLA FARIAS PITTS, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1344716592 e chave de acesso 132deed8 no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): PRISCILLA
FARIAS PITTS, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 23-11-2023 10:47.
Número de Série: 51385880098497591760186147324. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO
SSLv1.

		2023-11-23T15:07:27-0300